ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA TAINÁ MARTINS VASCONCELOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 153/2025

AUTOR (A): VEREADORA TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

ASSUNTO: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO DIA DO DENTISTA COMEMORADO

NO DIA 25 DE OUTUBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro do Parlamento Manacapuruense, venho respeitosamente

prestar moção de reconhecimento ao dia 25 de outubro, que se comemora dia do Dentista.

Esta é  uma data especial para reconhecer e valorizar os profissionais da área odontológica, a

importância do Dentista vai além da estética,  sendo sua função crucial para a saúde bucal e

sistemática, pois ele previne e trata doenças como cáries, mau hálito e doenças gengivais.

Um dentista também ajuda a identificar problemas de saúde que se manifestam na boca,

melhorando a qualidade de vida, a mastigação e a digestão, reduzindo assim o risco de

complicações em outras partes do corpo, como por exemplo em infecções respiratórias

Que se dê conhecimento desta Moção:

- Secretário de Saúde,  David Tayah;

Sendo assim, enviamos a presente Moção de parabenização em comemoração a este

importante trabalho.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 24 de outubro de 2025.

___________________________________________

TAINÁ MARTINS VASCONCELOS

 VEREADORA PARTIDO PSD